
 

              
 
   
   
  Foggia, 03/11/2023 

         
 
 

 

1 
 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Servizio Management didattico e 
processi AQ della didattica  
 

 
 

 
 
 
 

 
 

Oggetto 

Avviso per l’ammissione alla VI edizione della CIinica legale “I diritti dei senza fissa 

dimora e dei migranti” a.a. 2023/24. 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Regolamento di funzionamento della CIinica legale “I diritti dei senza fissa 

dimora e dei migranti”, approvato dal Consiglio di Dipartimento di 

Giurisprudenza nella seduta del 23 gennaio 2019, e modificato con D.D. del 

30/10/2019 e cono delibera del Consiglio di Dipartimento del 24/11/2021 con il 

quale sono stati definiti, tra l’altro, i criteri di selezione per l’ammissione al 

corso; 

CONSIDERATO l’imminente inizio delle attività previste dalla Clinica in oggetto; 

ATTESA la necessità di procedere all’acquisizione delle domande di partecipazione al 

corso e all’eventuale graduatoria di merito; 

 

DECRETA 

E’ indetta la procedura per l’ammissione alla VI edizione della CIinica legale “I diritti dei 

senza fissa dimora e dei migranti” –a.a. 2023/24. 

 

Art. 1 – Premessa 

La Clinica Legale “I DIRITTI DEI SENZA FISSA DIMORA E DEI MIGRANTI” (d’ora in avanti: 

“Clinica”), istituita dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia in convenzione 

con l’Associazione “Avvocato di strada – Odv”, La Clinica persegue l’obiettivo di fornire agli 

studenti una formazione che coniughi teoria e pratica del diritto, favorendo l’acquisizione di 



 
 

2 
 

conoscenze e capacità nell’ambito delle problematiche del fenomeno estorsivo ed usurario, 

consentendo un’applicazione pratica delle conoscenze teoriche che si acquisiscono nel 

corso di laurea in Giurisprudenza attraverso lo studio e l’approccio  a casi concreti, posti 

all’attenzione degli studenti grazie alla partnership con  le associazioni del territorio, 

sensibilizzando gli studenti all’analisi di fenomeni  infestanti e dannosi per il sistema sociale, 

economico e culturale  e alla cultura del volontariato. 

 

Art. 2 – Modalità di svolgimento della Clinica  

La Clinica si svolgerà dal 22 gennaio 2024 al 15 settembre 2024 e sarà strutturata in lezioni 

frontali, esercitazioni, seminari e attività di sportello. 

In particolare, si prevedono 4 moduli (per un totale max di 60 ore), così strutturati: 

- I. Metodo clinico – Immigrazione e disagio sociale (illustrazione del metodo clinico e 

testimonianze) 

- II. Il diritto dei senza fissa dimora e dei migranti (lezioni frontali sulle principali 

questioni giuridiche) 

- III. Dal sapere al saper fare (simulazioni redazione atti, workshop, incontri con 

esperti e partecipazione a convegni/seminari) 

- IV. Attività di sportello presso “Avvocato di Strada Odv” (presa in carico dei casi, 

redazione atti, valutazione degli studenti. La partecipazione degli studenti alle attività 

di sportello, nelle modalità che saranno concordate con i responsabili 

dell’associazione, costituisce parte integrante del programma didattico della Clinica, 

in conformità con il suo Regolamento di funzionamento). 

La frequenza delle lezioni e la partecipazione all'attività di sportello sono obbligatorie, salvo 

assenze giustificate in misura non superiore al 20% del totale.  

Gli studenti partecipanti alla Clinica devono inoltre: 

1) rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

2) mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni e 

conoscenze acquisiti durante l'attività della Clinica. A tal fine gli studenti dovranno 

sottoscrivere un’apposita dichiarazione d’impegno alla riservatezza. 

Le date e le aule saranno indicate sulla pagina del sito del Dipartimento di Giurisprudenza 

dedicata alla Clinica, raggiungibile al seguente link: 

https://www.giurisprudenza.unifg.it/it/node/4701. 

https://www.giurisprudenza.unifg.it/it/node/4701


 
 

3 
 

Al termine del percorso gli studenti saranno sottoposti ad una valutazione conclusiva da 

parte dei docenti del Dipartimento e dei partners coinvolti nelle attività della Clinica, che 

tenga conto della frequenza delle attività teoriche e pratiche, dell’impegno profuso e delle 

specifiche competenze acquisite. 

La positiva valutazione consente allo studente di beneficiare di un maggior punteggio per la 

prova finale del Corso di laurea Magistrale, nella misura di ulteriori 4 punti curriculari, entro il 

massimo del punteggio complessivo elevato a 12 punti ai sensi dall’art. 6, comma 5, del 

"Regolamento per la prova finale dei Corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a ciclo unico" e 

della Delibera del Consiglio di Dipartimento dell’8 settembre 2021. 

Art. 3 - Soggetti ammessi alla partecipazione 

Il corso è aperto ad un numero di 12 studenti iscritti a partire dal III anno del Corso di Laurea 

Magistrale in Giurisprudenza dell’Università di Foggia. Per gli studenti prossimi alla 

conclusione del percorso di studio è necessario che la partecipazione a tutte le attività sia 

compatibile con l’esame di laurea. 

Art. 4 - Requisiti minimi di partecipazione 

Per essere ammessi alla selezione occorre, come requisito minimo, essere regolarmente 

iscritti per l’anno accademico almeno al III anno del Corso di Laurea Magistrale in 

Giurisprudenza. 

 
Art. 5 - Selezione 

La selezione dei candidati sarà per colloquio, secondo quanto stabilito in via preliminare 

dalla Commissione giudicatrice e tenendo conto dei seguenti criteri:  

- anno di iscrizione; 

- esami sostenuti; 

- media curriculare ponderata; 

- numero dei cfu acquisiti; 

- conoscenza delle lingue straniere;  

- motivazione alla partecipazione al bando; 

- eventuale iscrizione al Percorso di eccellenza. 

La Commissione verificherà preliminarmente il possesso da parte dei candidati del requisito 

minimo di cui all’art. 4. Qualora il numero dei candidati in possesso del requisito minimo 

ecceda il numero dei posti disponibili, si procederà alla formulazione di una graduatoria 

tramite colloquio in base ai criteri precisati nel Regolamento di funzionamento, secondo 

quanto stabilito in via preliminare dalla commissione giudicatrice. 



 
 

4 
 

La buona conoscenza della lingua straniera sarà considerato titolo preferenziale. 

La data e il luogo del colloquio saranno comunicati ai candidati tramite e-mail, all’indirizzo di 

posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione e tramite apposito avviso, 

pubblicato sulla pagina del sito del Dipartimento di Giurisprudenza dedicata alla Clinica, 

raggiungibile al seguente link: https://www.giurisprudenza.unifg.it/it/cliniche-legali/clinica-

legale-i-diritti-dei-senza-fissa-dimora-e-dei-migranti, nonché sul sito di Dipartimento, nella 

sezione bandi. 

La nomina della Commissione giudicatrice verrà resa nota sul sito di Dipartimento, nella 

sezione bandi, entro il 18 dicembre 2023. 

Art. 7 – Domanda e termine di presentazione.  

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà pervenire entro il 10 dicembre 2023 

(ore 24:00), a pena di esclusione, corredata di fotocopia del valido documento d’identità, 

debitamente sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, dovrà essere redatta in carta 

semplice e in conformità al modello allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà essere 

indirizzata al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza e dovrà essere presentata per 

posta elettronica, allegando il modulo scansionato e chiedendo conferma di ricezione, al 

seguente indirizzo: clinicalegale.senzafissadimora.migranti@unifg.it, indicando quale oggetto 

della e-mail “Domanda di iscrizione alla Clinica legale 2023/2024 – Sesta edizione.”. 

Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento è la sig.ra Maria Laura Mascolo – Segreteria didattica – 

Dipartimento di Giurisprudenza (0881/582269; laura.mascolo@unifg.it). 

Art. 8 – Graduatoria.  

L’elenco degli studenti ammessi, nonché l’eventuale graduatoria, saranno pubblicati entro 20 

giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle domande d’iscrizione sulla pagina 

del sito del Dipartimento di Giurisprudenza dedicata alla Clinica, raggiungibile al seguente 

link: https://www.giurisprudenza.unifg.it/it/node/4701, nonché sul sito di Dipartimento, nella 

sezione bandi.   

Foggia, 03 novembre 2023 

 

 Il Direttore 

 (prof.ssa Donatella CURTOTTI)  

https://www.giurisprudenza.unifg.it/it/node/4701

		2023-11-07T13:24:07+0100
	DONATELLA CURTOTTI




